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Jezus chce, abyśmy trwali 
w miłości, nawet jeśli jest to trud
na miłość.
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człowieczy, wyznaczyłem na stró
ża domu Izraela po to, byś słysząc 
z  mych ust napomnienia, prze
strzegał ich w  moim imieniu. Je
śli do występnego powiem: Wy
stępny musi umrzeć – a  ty nic nie 
mówisz, by występnego sprowa
dzić z  jego drogi – to on umrze 
z powodu swej przewiny, ale odpo
wiedzialnością za jego śmierć 
obarczę ciebie. Jeśli jednak ostrze
głeś występnego, by odstąpił od 
swojej drogi i  zawrócił, on jednak 
nie odstępuje od swojej drogi, to 
on umrze z  własnej winy, ty zaś 
ocaliłeś swoją duszę».

Ps 95
Słysząc głos Pana, serc nie za
twardzajcie. 

Przyjdźcie, radośnie śpiewajmy 
Panu, * 
wznośmy okrzyki ku chwale Opoki 
naszego zbawienia, 
stańmy przed obliczem Jego 
z uwielbieniem, * 
radośnie śpiewajmy Mu pieśni. 

Przyjdźcie, uwielbiajmy Go pada
jąc na twarze, * 
zegnijmy kolana przed Panem, 
który nas stworzył. 
Albowiem On jest naszym Bo
giem, * 
a  my ludem Jego pastwiska 
i owcami w Jego ręku. 

Obyście dzisiaj usłyszeli głos Je
go: † 
«Niech nie twardnieją wasze serca 
jak w Meriba, * 

jak na pustyni w dniu Massa, 
gdzie Mnie kusili wasi ojcowie, * 
doświadczali Mnie, choć widzieli 
moje dzieła». 

Z  Listu Świętego Pawła Apo
stoła do Rzymian
Rz 13, 810
Bracia: Nikomu nie bądźcie nic 
dłużni poza wzajemną miłością. 
Kto bowiem miłuje drugiego, wy
pełnił Prawo. Albowiem przykaza
nia: «Nie cudzołóż, nie zabijaj, nie 
kradnij, nie pożądaj» i  wszystkie 
inne – streszczają się w tym naka
zie: «Miłuj bliźniego swego jak sie
bie samego!» Miłość nie wyrządza 
zła bliźniemu. Przeto miłość jest 
doskonałym wypełnieniem Prawa.

Z  Ewangelii według Świętego 
Mateusza
Mt 18, 1520
Jezus powiedział do swoich 
uczniów: «Gdy brat twój zgrzeszy 
przeciw tobie, idź i  upomnij go 
w  cztery oczy. Jeśli cię usłucha, 
pozyskasz swego brata. Jeśli zaś 
nie usłucha, weź z  sobą jeszcze 
jednego albo dwóch, żeby na sło
wie dwóch albo trzech świadków 
oparła się cała sprawa. Jeśli 
i  tych nie usłucha, donieś Kościo
łowi. A  jeśli nawet Kościoła nie 
usłucha, niech ci będzie jak poga
nin i  celnik. Zaprawdę, powia
dam wam: Wszystko, cokolwiek 
zwiążecie na ziemi, będzie związa
ne w  niebie, a  co rozwiążecie na 
ziemi, będzie rozwiązane w niebie. 
Dalej, zaprawdę, powiadam wam: 
Jeśli dwóch z was na ziemi zgod

Kącik biblijny

Z Księgi proroka Ezechiela
Ez 33, 79
Tak mówi Pan: «Ciebie, o  synu 
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nie o coś prosić będzie, to 
wszystko otrzymają od 
mojego Ojca, który jest 
w  niebie. Bo gdzie są 
dwaj albo trzej zebrani 
w  imię moje, tam jestem 
pośród nich».

Drodzy bracia i  sio
stry, Jezus poucza, jakie 
ma być upomnienie wyni
kające z  rozważnej odpo
wiedzialności. Ma to być 
upomnienie braterskie, 
delikatne, najpierw w cztery oczy, 
a dopiero w wypadku uporu – wo
bec świadków. Jeżeli chcemy po
móc drugiemu człowiekowi, aby 
zrozumiał zło swoich uczynków 
i się z nich wyzwolił, nie możemy 
podchodzić do niego z wyższością. 
Upominanie musi być wyrazem 
miłości, a nie przejawem panowa
nia czy podkreślenia, że upomina
jący ma prawo upominać, bo jest 
lepszy. Wszystko to więc dokony
wać się musi w  atmosferze miło
ści. 

Dlatego słyszymy dziś również 
wezwanie do miłości, wypowie
dziane przez św. Pawła w  Liście 
do Rzymian: Nikomu nie bądźcie 
nic dłużni poza wzajemną miło
ścią. Całe Prawo, wszystkie przy
kazania sprowadzają się do miło
ści i  są przejawem miłości. Przy
kazania Dekalogu, które odnoszą 
się do drugiego człowieka, stresz

czają się w  przykazaniu miłości 
bliźniego: Miłuj bliźniego swego 
jak siebie samego. 

Jeżeli zatem jesteśmy odpowie
dzialni jedni za drugich, to spra
wą najważniejszą nie jest upomi
nanie, pouczanie. Odpowiedzial
ność przede wszystkim sprowadza 
się do wzajemnej miłości, ta zaś 
wyraża się wypełnieniem przyka
zań, które stoją na straży warto
ści, do jakich każdy człowiek ma 
prawo. 

Nasza wzajemna odpowiedzial
ność to podjęcie tych wszystkich 
wezwań, jakimi są przykazania 
Boże, które wszystkie mogą być 
streszczone przykazaniem miło
ści. Słuchając dzisiejszej Liturgii 
Słowa, prośmy Pana, aby pobu
dził nasze serca do większej miło
ści Boga i bliźniego. 

Ks. Mateusz Matusiak 

Ulmowie. Historia bohaterskiej rodziny

II wojna światowa, wieś 
Markowa w  przedwojennym 
województwie lwowskim, 
a  w  niej wielodzietna rodzina 
Ulmów. Wiedli oni spokojne 
życie, pełne radości i  szczę

ścia, zapragnęli jednak po
dzielić się nim z  tymi, którzy 
w  tamtym okresie mieli go 
najmniej, z  żydowskimi rodzi
nami. Zapłacili za to najwyż
szą cenę  w 1944 r. zostali za
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mordowani. 
Ulmowie wiedli 

spokojne i  radosne 
życie we wsi Marko
wa w przedwojennym 
województwie lwow
skim, a  dzisiejszym 
województwie pod
karpackim. Józef 
Ulma prowadził kil
kuhektarowe gospo
darstwo rolne, a  jego 
żona Wiktoria zajmo
wała się domem. 
Przez dziewięć lat małżeństwa na 
świat przyszło sześcioro ich dzie
ci: Stanisława (ur. 1936), Barbara 
(ur.  1937), Władysław (ur.  1938), 
Franciszek (ur.  1940), Antoni 
(ur.  1941) i  Maria (ur.  1942). 
W  momencie, kiedy ich życie 
przewróciło się do góry nogami 
Wiktoria była w siódmej ciąży. 

Ich spokojne życie zaczęło 
zmieniać się, gdy przyszła II woj
na światowa. Podczas okupacji 
niemieckiej było im bardzo ciężko. 
Mimo to, w  1942  r. zdecydowali 
się przyjąć pod swój dach i  dać 
schronienie ośmiorgu Żydom 
o nazwiskach: Goldman i Szall.

W  tym samym roku Józef 
Ulma wybudował dla innej, ży
dowskiej rodziny ziemiankę w po
bliskim lesie. Rodzina ukrywała 
się tam, a  Ulma dostarczał im 
niezbędnych do życia produktów. 
Niestety, po pewnym czasie 
Niemcy odkryli miejsce pobytu 
Żydów, których następnie zamor
dowali. Esesmani wtedy nie wie
dzieli jednak, że za ich ukrywa
niem stała rodzina Ulmów. Do
piero w  1944  r., ich działania zo
stały odkryte przez granatowego 
policjanta Władysława Lesia (po
chodzenia ukraińskiego). Wtedy 
Niemcy wydali nakaz rozstrzela
nia całej rodziny. 

Rankiem 24 marca 1944  r. 
przed dom Ulmów przybyło pięciu 
niemieckich żandarmów oraz kil
ku granatowych policjantów. Do
wodził nimi por.  Eilert Dieken. 
Najpierw zamordowano Żydów, 
potem Józefa i  Wiktorię (będącą 
w  siódmym miesiącu ciąży). Na
stępnie Dieken podjął decyzję 
o  zabiciu dzieci. W  kilka minut 
życie straciło siedemnaście osób – 
w tym dziecko, które Wiktoria za
częła rodzić w  chwili egzekucji. 
Ulmowie zostali pochowani na 
cmentarzu w  Markowej, zaś Ży
dzi, którzy zginęli obok nich, spo
czywają na cmentarzu w  Jagielle 
(miejscu pochówku 41 innych 
ofiar Holokaustu z Markowej).

W  1995  r. Wiktoria i  Józef 
Ulmowie zostali uhonorowani po
śmiertnie tytułem Sprawiedli
wych wśród Narodów Świata. 
W  2003  r. w  diecezji przemyskiej 
rozpoczął się ich proces beatyfika
cyjny. W  2004  r. odsłonięto 
w  Markowej pomnik poświęcony 
ich rodzinie. W 2010 r. prezydent 
RP Lech Kaczyński odznaczył ich 
Krzyżem Komandorskim Orderu 
Odrodzenia Polski.

17 marca 2016  r. z  udziałem 
prezydenta RP Andrzeja Dudy 
oraz przewodniczącego Konferen
cji Episkopatu Polski abp. Stani
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sława Gądeckiego w Markowej na 
Podkarpaciu otwarto Muzeum Po
laków Ratujących Żydów im. Ro
dziny Ulmów. Do tej pory odwie
dziło je 110 tys. osób.

Ulmowie będą beatyfikowani! 
Uroczystość odbędzie się 10 wrze
śnia 2023 r. w Markowej. 

Źródło: www.stacja7.pl
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Pielgrzymka parafialna

Pielgrzymka jest podróżą pod
jętą z  pobudek religijnych do 
miejsc świętych. Grupa parafian 
z  Polanicy – Zdroju od 27 do 29 
lipca pielgrzymowała do takich 
miejsc w  naszej Ojczyźnie. 
W pierwszym dniu pielgrzymi do
tarli do Sanktuarium Matki Bożej 
Licheńskiej w  Licheniu Starym, 
gdzie w  Bazylice uczestniczyli 
w  Eucharystii, modlitwie różań
cowej oraz apelu maryjnym. Istot
nym punktem tego dnia było 
zwiedzanie Bazyliki, kościoła św. 
Doroty i  Lasu Grąblińskiego. 
W kolejnym dniu pielgrzymi udali 
się do Gniezna – pierwszej stolicy 
Polski. W  najstarszej polskiej ka
tedrze uczestniczyli w  Euchary
stii ku czci św. Wojciecha, którego 

relikwie znajdują się w tym miej
scu. Następnie pątnicy zwiedzali 
Drzwi Gnieźnieńskie, wnętrze 
i  podziemia katedry, taras wido
kowy oraz Muzeum Archidiecezji 
Gnieźnieńskiej, aby po południu 
udać się do Rokitna, miejscowości 
nieopodal Gorzowa Wielkopol
skiego, gdzie znajduje się Sanktu
arium Matki Bożej Cierpliwie 
Słuchającej. Kustosz Sanktu
arium przybliżył pielgrzymom hi
storię Cudownego Wizerunku 
Matki Bożej oraz Bazyliki Rokit
niańskiej. Wieczór był wypełniony 
modlitwą, gdzie w  czasie różańca 
i  apelu maryjnego, Matce Bożej 
pielgrzymi zawierzali swoje po
trzeby. W  ostatnim dniu była 
sprawowana Eucharystia w  San
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ktuarium Matki Bożej Cierpliwie 
Słuchającej. Po niej pielgrzymi 
udali się w drogę powrotną do Po
lanicy – Zdroju, aby po drodze za
trzymać się w Legnicy w Sanktu
arium św. Jacka, czyli w miejscu, 
gdzie miało miejsce wydarzenie 
eucharystyczne.

Ks. Mateusz Matusiak
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Intencje Mszalne 11.09 - 17.09.2023 r.

10 września 2023 roku
XXIII Niedziela Zwykła

Ogłoszenia duszpasterskie

1. Dzisiaj w  Kościele w  Polsce 
rozpoczyna się Tydzień Wycho
wania.

2. Porządek nabożeństw w  rozpo
czynającym się tygodniu: we 
wtorek do św. Siostry Fausty
ny i św. Jana Pawła II; w śro
dę nowenna do Matki Bożej 
Nieustającej Pomocy; w piątek 
do Miłosierdzia Bożego –  g. 
16.30.

3. W  piątek Eucharystią o  g. 
14.00 w naszym kościele, której 
przewodniczyć będzie Bp Igna
cy Dec, rozpocznie się kolejna 
edycja Przystanku Niepodle
głość. 

4. Przygotowujemy się do Misji 
Parafialnych, które rozpocznie
my już w najbliższą sobotę o g. 
17.00, ministranci wręczą po 
Mszy św. programy przy 
drzwiach świątyni, prosimy, 
aby w  miarę możliwości prze
kazać zaproszenie także nie
obecnym.

5. Zachęcamy do lektury katolic
kiej prasy. 

6. Solenizantom i  jubilatom tygo
dnia życzymy wielu Bożych 
łask.

7. W ostatnim czasie Bóg odwołał 
do wieczności Lidię Małysiak. 
Wieczny odpoczynek … 

PONIEDZIAŁEK 11.09.2023 
godz. 07:00 –O Boże błogosławieństwo dla Michała, Piotra, Jana oraz 

dla Karoliny i Jarosława na nowej drodze życia
godz. 17:00 – O Boże błogosławieństwo oraz o szczęśliwy rozwój 

wszystkich dzieł Radia Maryja i Telewizji TRWAM 



WTOREK 12.09.2023
godz. 07:00 – + Emilia GRUSZCZYŃSKA 
godz. 17:00 – + Kazimierz w 37 rocznicę śmierci, + Zofia, ++ teściowie 

Rozalia i Jan, ++ z obu stron 
ŚRODA 13.09.2023 WSPOMNIENIE ŚW. JANA CHRYZOSTOMA
godz. 07:00 – W intencji Zgromadzenia Sióstr św. Józefa i o nowe po

wołania
godz. 17:00 – + Wojciech KUPIEC w 9 rocznicę śmierci  
CZWARTEK 14.09.2023 ŚWIĘTO PODWYŻSZENIA KRZYŻA ŚWIĘ

TEGO
godz. 07:00 – O Boże błogosławieństwo i opiekę Matki Bożej dla Rity 

z okazji imienin
godz. 17:00 – O potrzebne łaski dla syna Dajana 
PIĄTEK 15.09.2023 WSPOMNIENIE NMP BOLESNEJ
godz. 07:00 – O Boże błogosławieństwo i opiekę Matki Bożej Bolesnej 

dla członkiń I Róży Żywego Różańca i kapłanów z para
fii, a dla zmarłych o radość wieczną

godz. 17:00 – O Boże błogosławieństwo, opiekę Świętej Rodziny dla 
Janiny i Zbigniewa z okazji 50 rocznicy ślubu

SOBOTA 16.09.2023 WSPOMNIENIE ŚW. MĘCZENNIKÓW KOR
NELIUSZA I CYPRIANA

godz. 07:00 – + s. Symplicja 
godz. 17:00 – Dziękczynna za kanonizację Jana Pawła II, za Ojca 

Świętego Franciszka oraz o rychłą kanonizację Prymasa 
Tysiąclecia

XXIV NIEDZIELA ZWYKŁA 17.09.2023
godz. 07:00 – W intencji Panu Bogu wiadomej
godz. 08:30 – ++ Maria ROGALA i Bronisława ADAMCZYK, ++ z ro

dziny
godz. 10:00 – O Boże błogosławieństwo dla żyjących Sybiraków, a dla 

zmarłych o radość życia wiecznego
godz. 11:30 – Dziękczynna za otrzymane łaski oraz z prośbą o Boże 

błogosławieństwo dla Józefy i Kazimierza SZULKA, 
dzieci i wnuków

godz. 17:00 – Dziękczynna za dzieła powstałe w naszej parafii przez 
wstawiennictwo św. Jana Pawła II: w intencji Regional
nej Szkoły Turystycznej i Specjalistycznego Centrum 
Medycznego


